

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)  
(CBCS) (BAG)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**BGSS–183 : GENDER TRAINING  
PERSPECTIVES**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt both Parts : Part A and Part B.*

*You have to attempt three questions in all– **two** from Part A and **one** from Part B.*

---

**Part—I**

**Note :** *Answer any **two** questions. Each question carries 20 marks. Answer in about **1000** words each.*

1. Discuss the principles of adult learning.

Support your answer with examples.

2. Compare and contrast conventional/traditional training and participatory training. Give *five* examples of participatory training of women.
3. How are policies linked to gender training ? Explain with reference to the *four* types of policies.

### Part—B

**Note :** Answer any **one** question. Each question carries 10 marks. Answer in about 500 words each.

4. Explain the use of any *two* participatory training methods by giving suitable examples.
5. What are the aspects we need to consider in planning training sessions ? Explain in brief.

**BGSS-183**

स्नातक उपाधि (सामान्य)  
(सी. बी. सी. एस.) (बी. ए. जी.)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2025

बी.जी.एस.एस.-183 : जेंडर प्रशिक्षण संबंधी परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

नोट : भाग 'क' और भाग 'ख' दोनों अनिवार्य हैं। कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग 'क' से किन्हीं दो और भाग 'ख' से केवल एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

---

---

भाग—क

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। प्रत्येक उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए।

1. प्रौढ़ शिक्षा के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।

2. परंपरागत प्रशिक्षण और सहभागितापरक प्रशिक्षण की तुलना कीजिए और इनमें अंतर स्पष्ट कीजिए। महिलाओं के सहभागितापरक प्रशिक्षण के पाँच उदाहरण दीजिए।
3. जेंडर के सम्बन्ध में निर्मित नीतियों का सरोकार जेंडर सम्बन्धी प्रशिक्षण से कैसे है ? चार प्रकार की नीतियों को ध्यान में रखते हुए अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।

#### भाग—ख

**नोट :** प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। प्रत्येक उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

4. किन्हीं दो सहभागितापरक प्रशिक्षण विधियों के उपयोग का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।
5. प्रशिक्षण सत्रों की योजना बनाते समय किन पहलुओं को ध्यान में रखना आवश्यक है ? संक्षेप में लिखिए।

× × × × ×